
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1522 adottata il 27/11/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN 2015/2017:  AGGIUDICAZIONE DELL'  ACCORDO QUADRO 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER SERVIZI  SOCIO-SANITARI RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI  PER  UTENTI  IN  CARICO  AL DIPARTIMENTO  ASSISTENZIALE 
INTEGRATO  SALUTE  MENTALE  DIPENDENZE  PATOLOGICHE.  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AUSL DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
043AF3D04CFD93E6C8DE8064230EB79E8C1584280E62A75E8D2EB403E550925407603D4DED66D3CF5025408E8AB9CE408A63890D88A07
60B3908A692701DDC73

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Dirigente: Dr. TRINCHERA DOMENICO

OGGETTO:  MASTERPLAN  2015/2017:  AGGIUDICAZIONE  DELL'  ACCORDO  QUADRO 
MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  PER  SERVIZI  SOCIO-SANITARI  RESIDENZIALI  E 
SEMIRESIDENZIALI PER UTENTI IN CARICO AL DIPARTIMENTO ASSISTENZIALE INTEGRATO 
SALUTE MENTALE DIPENDENZE PATOLOGICHE. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AUSL DI 
FERRARA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e  n.  2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua 
qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamate:

− la Delibera del Direttore Generale AUSL FE n. 190 del 14/07/2015 ad oggetto:” Masterplan 2015/2017 – 
Approvazione della programmazione acquisti  2015 – Area Vasta Emilia  Centrale – Autorizzazione a 
contrarre”,  con  cui  è  stato  recepito  il  Masterplan  20105/2017  approvato  dalla  Regione  ER  con 
determinazione n. 3617 del 26/03/2015 e che in tale provvedimento era prevista la procedura oggetto del 
presente provvedimento

− la Determina  del  Servizio Comune Economato e Gestione Contratti. n. 490 adottata il 11/04/2017 ad 
oggetto  :  “MASTERPLAN  2015/2017:  INDIZIONE  ACCORDO  QUADRO  MEDIANTE  PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI SOCIO-SANITARI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI 
PER  UTENTI  IN  CARICO  AL  DIPARTIMENTO  ASSISTENZIALE  INTEGRATO  SALUTE  MENTALE 
DIPENDENZE  PATOLOGICHE-  APPROVAZIONE  ATTI.  ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AUSL 
FERRARA”  con cui veniva indetto, ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, un Accordo 
Quadro mediante una procedura aperta  ripartita in tre lotti aggiudicabili separatamente, durata 4 anni, 
per una spesa presunta di € 10.400.000,00 IVA esclusa, da aggiudicarsi all'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi art. 95,c.3 del D.LGS. 50/16, così suddivisa:

• LOTTO 1 Servizi socio sanitario residenziali e semiresidenziali integrati a diversa intensità dedicato 
ad assistiti del DAISMDP con esiti di patologia psichiatrica - € 1.500.000,00 iva esclusa/annuo pari ad 
€ 6.000.000,00 quadriennali iva esclusa.

• LOTTO 2 Servizi per la realizzazione di progetti di supporto assistenziale in strutture socio sanitarie 
residenziali per disabili rivolti ad assistiti area psichiatria adulti, portatori di gravi handicap psicofisici, 
dimessi  dagli  ex  ospedali  psichiatrici.  -  €  500.000,00  iva  esclusa/annuo pari  ad €  2.000.000,00 
quadriennali i.e.

• LOTTO 3 Servizi per la realizzazione di progetti di supporto assistenziale in strutture socio sanitarie 
residenziali  per  anziani  rivolti  ad  assistiti  area  psichiatria  adulti  affetti  da  patologia  psichiatrica 
aggravata  da  morbilità  psicofisica  –  €  600.000,00  iva  esclusa/annuo  pari  ad  €  2.400.000,00 
quadriennali i.e. 

Preso atto che il 05/06/2017 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte, e che sono 
regolarmente pervenute n. 3 offerte così suddivise: 

− ditta COOP SOCIALE AMBRA   per il  lotto 1 

− ditta  COOPERATIVA  SOCIALE  SOL.CO  CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  E  COOPERAZIONE 
RAVENNA per il lotto 2 

−    ditta CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI RIVAMARE SRL per il lotto 3 

Richiamata la Determina n. 1041 adottata il 01/08/2017 con cui veniva nominata, ai sensi dell'art. 77, c1, del 
D. lgs. 50/2016, la Commissione di gara, composta da dipendenti esperti nel settore specifico, preposta alla 
valutazione delle offerte pervenute in merito alla procedura aperta.

Preso atto che :

− con il  Verbale delle seduta  pubblica della Commissione del  21.09.2017, depositato agli atti, è stato dato 
conto della verifica della documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti alla gara in 
parola e ammesse al prosieguo della procedura;

− con il Verbale in seduta privata in data 21/9/2017 la Commissione ha proceduto alla valutazione degli 
elaborati tecnici per ciascun lotto con l'attribuzione dei relativi punteggi qualità, come segue: 

− LOTTO 1 – COOP AMBRA                                punteggio 63,75 su 70

− LOTTO 2– COOPERATIVA SOCIALE SOL.CO  punteggio 62,50 su 70

− LOTTO 3 – COOP RIVAMARE punteggio  40 su 70

− con il  Verbale delle seduta  pubblica della Commissione del  06.10.2017, depositato agli atti, sono state 
aperte le offerte economiche e sono state definite le graduatorie finali  con l'individuazione della ditte 
assegnatarie per ciascun lotto come segue:

• lotto 1 – ditta COOP SOCIALE AMBRA -  percentuale sconto offerta 2,5%

• lotto  2  –  ditta  COOPERATIVA  SOCIALE  SOL.CO  CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  E 

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



COOPERAZIONE RAVENNA - percentuale sconto offerta 0,91%

• lotto 3 – ditta CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI RIVAMARE SRL - percentuale sconto offerta 
3%

− con  il  medesimo verbale  le  offerte  presentate  dalle  ditte  COOP SOCIALE AMBRA  per  il  lotto  1  e 
COOPERATIVA SOCIALE SOL.CO CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ E COOPERAZIONE RAVENNA  per 
il lotto 2 venivano individuate quali possibili offerte anormalmente basse;

− a seguito delle  giustificazioni pervenute dalle ditte sopracitate, previste ai sensi dell’art. 97 c. 1 del D.  
Lgs.  N.  50/2016,  è  stata  effettuata  l'opportuna   verifica  e  con  il   Verbale  delle  seduta   privata  del 
09.11.2017, depositato agli atti , la Commissione  ha rilevato che le offerte presentate dalla Coop Sociale 
Ambra per il lotto 1 e dalla  Coop. Sociale SOL.CO Consorzio di Solidarieta’ e Cooperazione Ravenna  
per il lotto2, non sono  da considerarsi anomale in quanto, dalle giustificazioni presentate, è stato stabilito 
che:

dal punto di vista dell’applicazione del C.C.N.L. di categoria, viste le tabelle del Ministero del Lavoro e  
delle politiche sociali  prodotte, in relazione alle mansioni  individuate, le corrispondenze con le citate  
tabelle sono rispettate;

relativamente  ai  rimanenti  costi,   questi  risultano congrui  rispetto  alle  offerte  presentate,  sulla  base  
dell’art. 97 c.5 lettere a), b), c) e d).

 Preso atto che sono stati effettuati  i controlli  per le ditte assegnatarie espletate ai sensi dell' art. 80 e 83 del 
D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. sulle banche dati nazionali dell'ANAC e dagli enti direttamente interpellati, e che gli 
stessi hanno dato esito positivo ai fini della stipula dei contratti.

Ritenuto quindi di affidare  l'Accordo Quadro nel seguente modo:
• Ditta  COOP SOCIALE  AMBRA LOTTO  1  Servizi  socio  sanitario  residenziali  e  semiresidenziali 

integrati a diversa intensità dedicato ad assistiti del DAISMDP con esiti di patologia psichiatrica – per  
l'importo presunto di € 1.462.500 iva esclusa/annuo pari ad € 5.850.000,00 quadriennali iva esclusa, 
alle condizioni di cui all'offerta presentata, agli atti de M.O. Proponente; 

• Ditta   COOPERATIVA SOCIALE  SOL.CO  CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  E  COOPERAZIONE 
RAVENNA   LOTTO 2 Servizi per la realizzazione di progetti di supporto assistenziale in strutture 
socio  sanitarie  residenziali  per  disabili  rivolti  ad  assistiti  area  psichiatria  adulti,  portatori  di  gravi 
handicap psicofisici, dimessi dagli ex ospedali psichiatrici per l'importo presunto di € 495.450,00 iva 
esclusa/annuo pari ad € 1.981.800,00 quadriennali i.e.,  alle condizioni di cui all'offerta presentata, agli 
atti de M.O. Proponente; 

• Ditta CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI RIVAMARE SRL  LOTTO 3 Servizi per la realizzazione 
di  progetti  di  supporto  assistenziale  in  strutture  socio  sanitarie  residenziali  per  anziani  rivolti  ad 
assistiti area psichiatria adulti affetti da patologia psichiatrica aggravata da morbilità psicofisica – per 
l'importo presunto di € 582.000,00 iva esclusa/annuo pari ad € 2.328.000,00 quadriennali i.e.,  alle 
condizioni di cui all'offerta presentata, agli atti de M.O. Proponente; 

Stabilito
− che l'importo di aggiudicazione, per ciascun lotto,  sarà determinato dai costi degli  effettivi servizi che 

saranno erogati sulla base delle percentuali di sconto offerte dalle ditte;

− che sarà facoltà dell'Azienda USL di Ferrara recedere dal contratto in applicazione delle disposizioni 
di  cui  al  D.L.  n.  95  del  06/07/2012 art.  15  comma 13,  lettera  b),  convertito  in  Legge n.135  del 
07/08//2012, e sm.i.;

− che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “Scelta del contraente per 
l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi”,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sotto  sezione 
“Provvedimenti” presente nella sezione di I livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

− che per il servizio oggetto del presente provvedimento non risultano essere attive convenzioni Consip 
o Intercenter come risulta dalla stampa delle pagine dei siti internet conservate agli atti.

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



ATTESTATA la  legittimità  della  presente  determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e regionale  in 
materia e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base 
alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali;

DETERMINA

1. di prendere atto del Verbale delle seduta  pubblica della Commissione del 06.10.2017, depositato agli 
atti quale  parte  integrante  e  sostanziale  ,  con  cui  vengono  definite le  graduatorie  finali   con 
l'individuazione della ditte assegnatarie per ciascun lotto come segue:

• lotto 1 – ditta COOP SOCIALE AMBRA

• lotto  2  –  ditta  COOPERATIVA  SOCIALE  SOL.CO  CONSORZIO  DI  SOLIDARIETA’  E 
COOPERAZIONE RAVENNA 

• lotto 3 – ditta CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI RIVAMARE SRL 

2. Di stipulare quindi un accordo quadro per una durata di anni 4 con decorrenza 1.1.2018  con le 
seguenti ditte e per i lotti così specificati:

• Ditta  COOP SOCIALE AMBRA LOTTO 1 Servizi socio sanitario residenziali e semiresidenziali 
integrati a diversa intensità dedicato ad assistiti del DAISMDP con esiti di patologia psichiatrica – 
per l'importo presunto di € 1.462.500 iva esclusa/annuo pari ad € 5.850.000,00 quadriennali iva 
esclusa; 

• Ditta  COOPERATIVA SOCIALE SOL.CO CONSORZIO DI SOLIDARIETA’ E COOPERAZIONE 
RAVENNA   LOTTO 2 Servizi per la realizzazione di progetti di supporto assistenziale in strutture 
socio sanitarie residenziali per disabili rivolti ad assistiti area psichiatria adulti, portatori di gravi 
handicap psicofisici, dimessi dagli ex ospedali psichiatrici per l'importo presunto di € 495.450,00 
iva esclusa/annuo pari ad € 1.981.800,00 quadriennali i.e.;

• Ditta  CENTRO  RESIDENZIALE  PER  ANZIANI  RIVAMARE  SRL  LOTTO  3  Servizi  per  la 
realizzazione di  progetti  di  supporto assistenziale in strutture socio sanitarie residenziali  per 
anziani  rivolti  ad assistiti  area psichiatria adulti  affetti  da patologia psichiatrica aggravata da 
morbilità  psicofisica  –  per  l'importo  presunto  di  €  582.000,00  iva  esclusa/annuo  pari  ad  € 
2.328.000,00 quadriennali i.e.;

3. di stabilire che l'importo di aggiudicazione, per ciascun lotto,  sarà determinato dai costi degli  effettivi 
servizi erogati e saranno fatturati alle condizioni economiche offerte e contabilizzati, per ciascun anno 
di  competenza,  al  conto  economico  810100051  “RETTE  ASS.PSICH.ADULTI 
STRUTT.RES.SEMI/RESIDENZIALI PRIVATE RER” a carico del Centro di Costo 18005 Costi comuni 
Dipartimento;

4. di  dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento è la Dr. ssa Paola Carozza – Direttore 
Dipartimento  Assistenziale  Integrato  Salute  Mentale  Dipendenze  Patologiche  e  il Direttore 
dell'esecuzione del contratto è il Dr. Gino Targa;

5. di individuare Responsabile fase istruttoria ai sensi L.241/90 - Fabbri Anna Collaboratore Amm.vo 
Esperto M.O. Servizi Appaltati e Logistica; 

6. di  dare atto  che  il  presente provvedimento  sarà  posto  in  pubblicazione sul  Profilo  Committente- 
Amministrazione Trasparente dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i..

 
L DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione


